49. b. ultima, s. b. prima. 50. b. universalis, s. b. communis. 51. b. vera, s. b. aestimata.

b) Gütigkeit, Gutherzigkeit: *conveniens sapientiae et bonitati ipsius*, th. I. 21. 4 c; *omnia operatur propter suam bonitatem*, ib. 105. 2 ad 2; propter bonitatem suam fecit nos, 1 sent. 1 exp. Der Unterschied zwischen bonitas in dieser Bedeutung und benignitas erhellt aus Folgendem: ad id autem, quod est iuxta hominem, scilicet proximum, bene disponitur mens hominis primo quidem quantum ad voluntatem benefaciendi, et ad hoc pertinet bonitas, secundo quantum ad beneficentiae executionem, et ad hoc pertinet benignitas; dicuntur enim benigni, quos bonus ignis amoris fervere facit ad benefaciendum proximis, th. I. II. 70. 3 c. — Beim Menschen bildet die bonitas eine von den fructus Spiritus sancti; vgl. fructus sub b. — Als Arten der bonitas gehören hierher: 1. bonitas divina (ib. I. 21. 3 c u. 4 c; 37. 2 ad 3; eg. I. 96) = die göttliche Gütigkeit; vgl. b. divina oben sub a. 2. b. per se (nom. 5. 1) = die Gütigkeit, welche es durch sich und das eigene Wesen ist, oder die Gütigkeit selbst.

bonus, a, um = a) gut im allgemeinen Sinne des Wortes, der Gegensatz zu malus (s. d. A. sub a): bonum autem extendit se ad non entia, quae etiam in esse vocat; dicitur enim bonum a boare, quod est vocare, 1 sent. 8. 1. 3 ob. 2; vgl. th. I. 5. 2 ob. 2; eg. III. 20. — Arten des bonum in seiner allgemeinen Bedeutung sind: 1. bonum absolute s. in se s. secundum se und b. alterius (th. I. II. 26. 4 c; II. II. 58. 10 ad 2; 1 sent. 46. exp.) = das schlechthin oder in sich oder seiner eigenen Natur nach Gute (ad hoc ergo, quod aliquis actus sit absolute bonus, oportet quod congregetur bonitas obiecti, a qua actus est bonus in se, ut dare elemosynam vel aliquid huiusmodi, et bonum ex parte agentis, ut scilicet bene faciat, et hoc includit tria secundum Philosophum in II. Ethic. (c. 3), scilicet voluntatem et electionem, debitum finem et firmitatem in opere, ad minus in proposito. Et hoc sufficit ad hoc, quod actus absolute bonus dicatur. Sed in actibus, qui ad alium ordinantur, oportet tertium adesse ad perfectionem bonitatis, ut in eo, ad quem fit, effectum bonitatis consequatur, 1 sent. 46 exp.; vgl. b. absolute acceptum unten sub b) und das Gute eines andern (vgl. b. alterius unten sub c) m. a. W. das objektive und das subjektive Gute. 2. b. alterius, s. b. absolute. 3. b. in se, s. dass. 4. b. quod convertitur cum ente und b. quod est in genere qualitatis (th. I. 6. 3 ob. 1; 16. 3 c; I. II. 18. 3 ad 3; 26. 4 c; pot. 9. 7 ad 5) = das Gute, welches sich in der Aussage mit dem Seienden vertauschen läßt (s. convertere sub a) et nullam rem supra ens addit (pot. 9. 7 ad 5), synonym mit dem b. absolute s. in se s. secundum se (s. oben), und das Gute, welches in die Kategorie (vgl. genus sub b) der Qualität gehört und dem Seienden, wenn es von ihm ausgesagt wird, eine res oder nähere Bestimmung hinzufügt (diese beiden letzten Arten des bonum sind mit den beiden erstgenannten der Sache nach identisch). 5. b. quod est in genere qualitatis, s. b. quod convertitur cum ente. 6. b. secundum se, s. b. absolute; vgl. b. ex suppositione alterius unten sub c.